1802

NGUYỄN SỸ TẾ

Tháng 5 năm Nhâm Tuất dương lịch 1802,
thừa thắng Tây sơn, Nguyễn Vương húy

Ánh, kéo quân tiến ra Trung, lấy thành Phú Xuân,
xưng đế, đặt niên hiệu Gia Long, để rồi sau đó
tiến ra Bắc trong sự suy sụp mau chóng của vua
tôi Quang Toản.

Chúng ta đã biết sự thay đổi triều đại như thế
nào từ Lê Mạt qua Tây Sơn sang Nguyễn.